Alio modo contingit aliquid intelligi imperfecte quod scilicet ipsa essentia rei vel veritas propositionis non cognoscitur quid sit. aut quod sit. Sed tunc cognoscitur quod ea que exterius apparatur veritati non contrariantur. inquantum scilicet hoc intelligitur quod propter ea que exterius apparatur non est recedendum ab his que sunt fidei. & secundum hoc nihil prohibetur durante statu fidei intelligere etiam ea que per se sub fine caduntur. Ad tertium. scilicet virtutem intellectus qui est donum sit speculatius vel practicus. Dicendum quod sicut dictum est. donum intellectus non solum se habet ad ea que primo et principaliter cadunt sub fine. sed etiam ad omnia que ad fidem ordinantur. Operationes autem bone quandoque ordinantur ad fidem hinc. Nam fides dilectionem operatur. ut apostolus dicit ad galatas v. Et ideo donum intellectus etiam ad quemdam operabilia se extendit. non quidem ut circa ea principaliter versetur. sed inquantum in agendis regulam ronibus eternis. quibus inspicendi & consulendi secundum Augustinum xii. de trinitate. Inheret superiori dono intellectus proficiens. Ad quartum scilicet virtutem donum intellectus sit in omnibus habentibus gratiam. Dicendum quod in omnibus gratiam habentibus necesse est esse rectitudinem voluntatis quia per gratiam preparata voluntas hominis ad bonum nutrit Augustinus dicit. Voluntas autem non potest recte ordinari in bonum nisi perinde aliquam cognitionem veritatis. quia obiectum voluntatis est bonum intellectus. ut dicitur in libro iii. de anima. Sicut autem per dominum caritatis spissatus ordinat voluntatem hominis ut directe moueat in bonum quodam supernaturale. ita etiam per donum intellectus illustrat mentem hominis ut cognoscatur veritatem quandam supernaturalem in qua oportet tendere voluntatem rectam. & ideo sicut donum caritatis est in omnibus humanis gratiam gratum facientem. ita etiam donum intellectus. et si non omnes humanes gratiam intelligunt omnia que propounderunt credenda. intelligunt tamen esse ea credenda & quod ab eis per nullo est deuinandum. Et nota quod donum intellectus nunquam subtrahitur a sanctis circa ea que sunt necessaria ad salutem. sed circa alia interdum se subtrahit. ut non omnia ad liquidum per intellectum penetrare possit ad hoc quod supbia materia subtrahatur. sicut dicit Gregorius in libro moysi. dum sublimia intelligentia se in elatione animam erigit. in rebus imis et vilibus graui egreditur vel ebetudine pigritus. Ad quintum. scilicet virtutem donum intellectus inueniatur in non humanis gratiam. Dicendum quod sicut superdictum est. dona spissantia proficiunt animam secundum quod est bene mobilis a spissato. Sicut ergo intellectuale lumine gratie ponitur dominum intellectus maximus. intellectus bene est bene mobilis a spissante. Hoc autem motus consideratio in hoc est quod bene apprehendat veritatem circa finem. non nisi usque ad hoc moueat a spissante intellectus humanus ut rectam estimationem de fine habeat. nondum executus est donum intellectus. quecumque ex illustratione spissus alia quedam pambula cognoscatur. Rectam autem estimationem de ultimo fine non habet nisi ille qui circa fines non errat. sed ei firmiter inheret tanquam optimo. quod est solum humanis gratia facientem. Sic

etiam in moralibus rectam estimationem habet. sicut de fine per habitum virtutis. non donum intellectus non habet sine gratia faciente. Ad sextum. scilicet virtutem donum intellectus distinguatur ab aliis donis. Dicendum quod distinctio huius doni ab aliis tribus donis. scilicet pietate. fortitudine. & timore manifesta est. quod donum intellectus pertinet ad vim cognoscitiam. illa vero tria pertinent ad vim appetitiam. Sed differentia huius doni ad alia tria. scilicet sapientiam scientiam & consilium que etiam ad vim appetitiam pertinet. non est adeo manifesta. Videatur autem quibusdam quod donum intellectus distingua a dono scientie & consilii. per hoc quod illa duo pertinent ad practicam cognitionem. Donum vero intellectus ad speculativam. A dono vero sapientie. quod etiam ad speculativam cognitionem pertinet distinguuntur in hoc. quod ad sapientiam pertinet iudicium. ad intellectum vero capacitas intellectus eorum quod proponuntur sive penetratio ad intimam eorum. & secundum hoc super numerum donorum assignatur. sed diligenter inveniuntur donum intellectus non solum se habet circa speculativa. sed etiam circa operanda vel dictum est. & similiter etiam donum scientie circa veritatem se habet. ut infra dicetur. & ideo aliter oportet eorum distinctionem accipere. omnia enim hec quatuor dicta ordinantur ad supernaturalem cognitionem que in nobis per fidem fundatur. fides autem est ex auditu. ut dicitur in libro x. non oportet aliqua proponi homini ad credendum non sicut visa. sed sicut audita quibus per fidem assentiat. Fides autem primo quidem & principaliter se habet ad veritatem primam. Secundario ad quedam circa creaturas consideranda. & ulterius se extendit etiam ad directionem humanae operationis secundum quod per dilectionem operatur. ut ex dictis patrum. Sic igitur circa ea que proponuntur fidei credenda duo requiruntur ex parte nostra. Primo quidem ut intellectu penetrerent vel capiantur. et hoc pertinet ad donum intellectus. Secundario autem oportet ut de eis bene habeat iudicium rectum. ut estimet his esse inherendum. & ab eorum oppositis recedendum. hoc igitur quantum ad res diuinias pertinet ad donum sapientie. quantum vero ad res creatas pertinet ad donum scientie. quantum vero ad applicationem ad singularia opera pertinet ad donum consilii. Predicta autem diffina quatuor donorum manifeste competit distinctioni eorum que Gregorius ponit esse oppositam in libro ii. de mysteriis. Sapientie opponitur stultitia. et error in intellectu. precipitatio in consilio. ignoratio in scientia. Habetudo enim acutitati opponitur. Dicatur autem per similitudinem intellectus acutus quod potest penetrare ad intimam eorum que proponuntur. Non habetudo metis est per quam ad intimam penetrare non sufficit. Stultus autem dicitur ex hoc quod peruersus iudicat circa omnem finem vite. & ideo propter oppositum sapientie que facit rectum iudicium circa uniusalem finem. Ignoratio vero importat defectum mentis circa quecumque particularia. & ideo oppositum scientie. per quam homo habet rectum iudicium circa particulares causas. scilicet circa creaturem. Precipitatio vero manifeste opponitur consilio per quod bene ad actionem procedit a deliberatione rationis.

DE DONO SAPIENTIE. DIS. VI.

Deinde considerandū est de septimo dono. scz sapientie. Circa quod considerāda sūt septē. Primo vtrū sapientia sit donū spūssancti. Secundo ī quo sit tanqz ī subiecto. Tertio vtrū sapientia sit speculatiua etiā practica. Quarto vtrū donū sapientie possit eē cū pēco mortali. Quinto vtrū sit in omībus hñtibus grām gratū faciente. Sexto de dignitate sapientie. Septimo de effectibus eius. **A**d p̄mū. s. vtrū sapientia sit donū spūssancti. Dicendū q̄ sūm p̄bū in principio methaphisice ad sapientē pertinet et considerare causam altissimā p̄ quā de aliis certissime iudicāe. & sūm quā omīa ordīari oportet. causa at altissima duplīr accipi p̄. v'l simplīr vel ī aliquo gne. Ille igit̄ qui cognoscit causas altissimā ī aliquo gne. & p̄ eam p̄t de oībus que sunt illius gñis iudicare et ordinare. dicit̄ esse sapiēs in illo gne. vt ī medicina vel ī architectū. sūm illud p̄ma ad co. iii. Ut sapiens architectus fundamentū posui. Ille autē qui cognoscit causam altissimā simplīr que est deī dicit̄ sapiens simplīr. inquantū p̄ regulas diuinās omīa p̄t iudicare & ordinare. sūmōi autē iudiciū consequē hō p̄ sp̄scm. sūm illud p̄ma ad co. ii. Spūalis iudicat omīa. qz sicut ibidē dicit̄. spūs omīa scrutat etiā p̄fūda dei. vnde manifestū est q̄ sapientia est donū spūssancti. Et nota q̄ sapientia dicit̄ duplīr scz vere et p̄pē. Alio modo imprope & abusive. sicut et bonū duplīr dicit̄. vno mō quod vere ē bonū & simili p̄fecte. Alio mō dicit̄ aliquid esse bonū sūm quādā silitudinē quod est ī malitia perfectū. sicut dicit̄ bonus latro vel p̄fect̄ latro. vt patet p̄ p̄bū ī. v. methaphisice. Et sicut circa ea que sunt vere bona īueniē aliqua altissima causa que est sūmum bonū qđ est vltim⁹ finis. p̄ cuius cognitionē hō dicit̄ vere sapiens ita etiā ī malis est īuenire aliquid ad qđ alia referunt̄. sicut ad vltimū finē. p̄ cuius cōstitutionē homo dicit̄ sapiēs ad male agendū. sūm illud Iere. iiiii. Sapientes sunt ut faciant mala. bñ autē facere nescierūt. quicūqz autē auertitur a fine debito necesse est q̄ aliquē finē īdebetum sibi p̄stituat. quia omīe agēs agit p̄pter finem. Vñ si p̄stituat sibi finē ī bonis exteriōribus terrenis. vocat̄ terrena sapientia. Si autem ī bonis corporalib⁹ vocat̄ sapientia corporalis vel animalis. Si autē ī aliqua excellentia vocat̄ sapientia dyabolica. ppter imitationē supbie dyboli. de quo dicit̄ Job. xl. Ip̄e est rex sup vniuersos filios supbie. Item nota q̄ sapientia que est donū differt ab ea que ponit̄ esse ītellectualis acquisita. Nam illa acquirit̄ studio humano. Hec autē est defursum de scēdens. vt dicit̄ Iac. iii. Similiter etiā differt a fide. Nam fides assentit veritati dñe sūm seip̄am. Sed ī deū qđ est sūm veritatē diuīmā p̄met ad donū sapientie & ideo donū sapientia p̄supponit fidē. qz vnuſqz q̄ bñ iudicat q̄ cognoscit. vt dicit̄ ī p̄mo eth. **A**d sūm. s. ī quo sit sapientia sicut ī subiecto

Dicendū q̄ sicut supra dictū est sapientia ī portat quandā rectitudinē iudiciū sūm ratōes diuīas. Rectitudo autē iudiciū p̄t contīgere duplī. Vno mō sūm p̄fectū vslūm rōnis. Alio mō ppter cōnaturalitatē quandā ad ea de qđ iam est iudicandū. sicut de his que ad castitatem p̄tinent p̄ rationis īquisitōez recte iudicat ille qui didicit sciam moralē. sed p̄ quandā cōnaturalitatē ad ip̄a recte iudicat de eis ille q̄ hō habitū castitatis. Sic igit̄ circa res diuīas ex rationis īquisitione rectū iudiciū hō p̄met ad sapientiā que est virtus ītellectualis. s̄ rectū iudiciū hō de eis sūm quandā cōnaturalitatē ad ip̄a. p̄met ad sapientiā sūm qđ est donū spūssancti. sicut dīc dyo. i. ii. ca. de dī. no. Qđ ydeothēus factus est ī diuīis nō solum dices. s̄ et sapiēs & patiēs diuīa. sūmōi autē cōpassio siue cōnaturalitas ad res diuīas fit p̄ caritaez. que quidē vnit nos deo. sūm illud. p̄ma ad co. vi. Qui adheret deo vnuſ spirit⁹ est. Sic igit̄ sapientia que est donū causam qui dem habet ī volūtate. s̄ caritatē. s̄ essentiam habet ī ītellectu cuius est actus recte iudicare. ut sup̄habitū est. **A**d tertium. s. vtrū sapientia que donū est sit speculatiua uel p̄actica. Dicendū q̄ sicut Aug. dicit i. xi. de tri. supiorib⁹ pars rōnis sapientie deputaē. īferiorib⁹ at scientie. supiorib⁹ autē ratio ut ip̄e ī eodem dicit̄ intendit rōnibus supnīs. diuīis et sp̄ciēdis & cōsulēdis. Cōspicēdis quidē sūm q̄ diuīa ī seip̄is cōtemplamur. Cōsulēdis autē sūm q̄ p̄ diuīa iudicat de hūanis. per diuīas regulas dirigens actus hūanos. Sic igit̄ sapientia sūm q̄ ē donū. nō solū est speculatiua. s̄ etiā p̄actica. **A**d quartū. scz vtrū sapientia possit eē cuz peccato mortali. Dicendū q̄ sapientia que est donū spūssancti. sicut dictū est facit rectitudinē iudiciū circa res diuīas. uel p̄ regulas diuīas de aliis ex quadā cōnaturalitate siue vniōne ad diuīa que quidē p̄ caritatē fit ut dīctū est. & ideo sapientia de qua loquimur p̄supponit caritatē. Caritas at nō p̄t esse cū peccato mortali. ut ex sup̄dictis p̄. vñ reliquiē q̄ sapientia de q̄ loqmur nō p̄t esse cū pēco mortali. **A**d quīntū. s. vtrū donū sapientia sit ī omībus hñtib⁹ grāz. Dicendū q̄ sapientia de q̄ loqmur sīc dictū est īportat quandā rectitudinē iudiciū circa diuīa sp̄ciēda et cōsulēda. & quantū ad vtrū q̄ ex vniōne ad diuīa sūm diuersos gradus. aliqui sapientiā sortiunt̄. quidā em̄ tñ sortiunt̄ de recto iudicio. tam ī cōtemplatōe diuīorū. qz etiā ī ordinationē reū humanae sūm diuīas regulas. quantū est necessariū ad salutē. & hoc nulli deest siue peccato mortali. existente p̄ grām gratū facientez. quia si natura nō deficit ī necessariis. multōmīus gratia. Vñ dicit̄. i. Job. ii. Vnctio docet nos de oīb⁹. Quidā autē altiori gradu p̄cipiūt sapientia donū. & quantū ad cōtemplationē diuīorū. ī quantum scz altiora quedam mīsteria & cognoscēt et aliis manifestare possunt. & etiā quantum ad directionē humanoz sūm regulas diuīas